Item che ciascuno lucchese debbia e sia tenuto pagare per suo sacramento per lo diritto dell'opra della cappella nostra di Sancta Croce in nel modo che qui appresso sarà dichiarato: cioè che d'ogni mercantia che alcuno lucchese qualunque si sia, dimorante qui in Bruggia o non, vendesse o facesse vendere in che tempo si sia, in fiera o fuor di fiera, qui in Bruggia, Fiandra, Brabanti, Picchardia, Hanaldo, Holanda, Zelanda vel in qualunque altro luogo qui al torno in questi paesi, sia tenuto e debbia pagare uno mezo grosso per lira una^b di grossi di Fiandra; e similmente di ogni mercantia che comprasse o facesse comprare qui o in alcuno de' dicti paesi per rivendere qui vel mandarla fuori in qualche parti si sia, sia tenuto e debbia pagare grosso mezo per lira una di grossi di Fiandra per lo diritto di Sancta Croce. E di così fare nessuno possi scusarsene né difendersene per alcun modo, però che questo si è per poter mantenere la cappella nostra a honore, laude e reverentia del Volto Sancto e per honore e bene della nation nostra e mantenimento di nostra franchigia e antique consuetudini; e ogni anno una volta sia tenuto a dar conto al texorieri e operaio di quello avesse fatto e di quanto fusse debitore a Sancta Croce.

Item similmente sia tenuto ogni luchese che mandi mercantia in questi paezi in altre mani che di mercadanti lucchesi, pagare il diritto di Sancta Croce d'un mezzo grosso per lira. E che il consolo abbia auctorità voltarsene alla dicta mercantia e potere stringere per iusticia, bisognando quelli tali mercadanti a chui ditta mercantia capita in le mani.

E che li operai della nostra cappella siano tenuti per loro sacramento di sollicitare ogni lucchese residente qui et che abbia giurato e dato pagatore, che almeno ogni anno

una volta debbia dare il conto del diritto di Sancta Croce; e quello fusse dovuto, debbino dicti operai exigere e tenerne conto ordinatamente ne' libro acciò ordinato. E similmente se alcuno lucchese venisse di nuovo qui o in alcuno de' paesi qui attorno ditti di sopra, che non li avesse giurato o non volesse giurare, sia nientedimanco tenuto a pagare il diritto di Sancta Croce interamente come li altri, senza scusa alcuna; e debbino ditti operai far diligentia di farli pagare il diritto di Sancta Croce di vendita e compra che facesse o avesse fatto di alcuna mercantia, nel modo ditto di sopra, prima che si parti di questi paezi. E se alcuno recusasse di non volerlo^e pagare, possi esser costretto dalla natione o suoi officieri a farli pagare tutto a che fusse tenuto, e constringerlo per suo sacramento a'ffare il dovere, per la auctorità e possansa a noi concessa dal magnifico comune di Luccha.

Item siano tenuti dicti operai far diligentia di exigere ogni amenda e condennagione incorsa vel imposta per lo consolo e consiglieri a qualunque lucchese si sia, e di quelli denari tenerne conto insieme con le altre entrate della nostra cappella di Sancta Croce. E se alcuno recusasse e non volesse pagare, debbino dicti operai denuntiarlo al consolo e consiglieri per darli provigione e per farli constringere con li modi debiti a dover pagare intra certo termine assegnatoli e farlo denuntiare al suo pagatore; e non pagando al dicto termine si facci pagare al suo pagatore.

E per dare qualche forma di observantia a questi nostri capitoli e observantię, sia tenuto il consolo vel suo luogotenente ungni prima domenica del mese, da poi cantata la messa, ristringersi nella cappella insieme con li consiglieri e operai e altri della nassione, e investigare – se alcuno manchamento si fusse incorso per alcuno della nostra natione, tanto per lo diritto di Sancta Croce, d'ammende e condennagioni, come in nelle altre cose – di non haver fatto il dovere o contrafacto alcunamente alla forma et ordinanse di questi statuti, a fine che, se difetto alcuno ci fusse si possi correggere e provvedere di rimedio conveniente, si che queste nostre ordinanse siano di efficacia, virtù et effetto e che si possino mantenere a laude e reverentia del Volto Sancto, honore, pace e concordia della nostra comunità.

Item ogni lucchese che vorrà avere sepultura in la nostra cappella, secundo la misura e modo contenuto nel .xxviiiij. capitolo de' primi statuti in questo libro, sia tenuto a pagare al texorieri o operaio, per nome di Sancta Croce, lire .xij. di grossi per distribuire a honore del Volto Sancto e conservamento della cappella nostra, secundo che parrà al consolo e consiglieri, come li altri denari del diritto.

Anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo octavo, indictione undecima, die decima octava mensis iulii.

Congregatis et convocatis infrascriptis personis mercatoribus et civibus lucensis ad presens in villa Bruggensi in Flandria degentibus, in quadam loggia quam ipsi mercatores in eadem villa tenent ob casum infrascriptum – nomina vero ipsorum mercatorum et civium qui ibidem interfuerunt sunt hec^d: Petrus Carnicioni, Blasius Balbani, Realis Realis, Stephanus Turchi, Guaspar Schiatta, magister Iacobus Domaschi, Iohannes Morovelli, Nicolaus quondam Acconci ser Leonardi, Tomas Spada, Lodovicus Vinciguerre, Nicolaus Carnicioni, Petrus Nicolai de Porticale –; qui omnes suprascripti mercatores et cives Lucani, auditis et intellectis prius omnibus et singulis ordinationibus, statutis et capitulis saltem in istis 4 foliis hic immediate precedentibus, presenti tamen folio computato, contentis et scriptis ad eorum intelligentiam et per suprascriptum spectabilem et egregium virum Realem Realis, de mandato ac nomine predicti Petri Carnicionis consulis moderni dicte communitatis, in presentia mei notarii publici et testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum viva et alta voce perlectis, sponte et ex certa scientia, unanimiter et concorditer, nemine discrepante, omnes et singulas ordinationes, statuta et capita iamdictas et dicta laudaverunt, ratificaverunt et emologaverunt, approbaverunt et confirmaverunt in totum et per totum, in omnibus et per omnia et prout et sicut in eisdem ordinationibus, statutis et capitulis continetur et scriptum extitit, dummodo placeat ac sit de voluntate illustrissimi ac metuendissimi principis et domini nostri domini ducis Austrię, Burgondię et comitis Flandrie et huius^e bone ville ac legum Bruggiensium, et aliter non. De qua quidem dicta rattificatione et approbatione rogaverunt dicti mercatores me Laurentium notarium publicum subscriptum quatenus de eis publicum conficerem instrumentum.

Acta fuerunt hec Bruggie in dicta loggia, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo octavo, indictione undecima, die vero decima octava mensis iulii, ut supra, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sixti divina providentia pape quarti anno septimo, coram et presentibus honorabilibus viris Christoforo della Cive mercatore placentino et Guilielmo Varataro loggerio dominorum mercatorum venetorum, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Quibus capitulis et ordinibus lectis, strenui equites dominus Iacobus de Ghivizano et dominus Paulus ser Federici consiliarii suprascripti consilii, surgentes ad aringeriam publicam consentibus deputatam, consulere quod eis videretur et placeret decernere quod auctoritate presentis consilii suprascripta capitula et ordines, composita et compositi per mercatores et nationem Lucensem in villa Bruggie moram trahentes, de quibus capitulis supra fit mentio et que supra lecta fuere, intelligantur et sint approbata et confirmata et editi, sanciti et promulgati modo et forma quibus in eis continetur et fit mentio, ita quod inviolabiliter observentur, sub penis, modis et ordinibus et conditionibus de quibus in eis fit mentio, cum omnia cedant in honorem et decus civitatis nostre et nationis Lucensis, omni penitus contrarietate reiecta. In cuius quidem suprascripti consilii reformatione et summa, dato inter magnificos dominos et consiliarios omnes partito ad pallotas et pisides per secretum scrupinium et secundum formam statutorum mandato preceptoris collegii dominorum, per septuaginta quatuor palloctas albas repertas in pisside 'affirmatione del si' decretum approbatum, sancitum et confirmatum fuit, ut supra consultum fuit et continetur, quinque palloctis pro non in contrarium repertis in pisside negativa, non obstantibus ipsis palloctis palam et alta voce numeratis ad claram omnium audientiam et intelligentiam.

Ego Honofrius Dominici Pardini de Luca, publicus imperiali auctoritate notarius ac ad presens magnifici Lucensis comunis ac reformationum eiusdem cancellarius, predictis omnibus et singulis dum ut supra premittitur agerentur, tractarentur et fierent presens rogatus interfui, que licet manu alterius sint scripta, illud de mei processit licentia eo quia tunc aliis eram occupatus negotiis; et quia, facta diligenti collatione, cum meo originali concordare inveni, ideo in premissorum fidem et testimonium hic me subscripsi solitisque meis signo et nomine publicavi et sigillo Lucensis comunis sancti Martini autenticavi.